

**Datum doručení: 8. 10. 2023**

**Centrální číslo jednací: PS202319863**

**Věc: Financování Krymské platformy**

**Žádost**

(...)

### **Žádost o poskytnutí informace**

(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím)

(...)

*„Dobrý den, dne 23.-24.10.2023 se v Praze konal Druhý parlamentní summit Mezinárodní krymské platformy. Dle zákona č.106/1999 Sb. žádám o informace:*

- 1) Jaké jsou celkové náklady na tento summit?*
- 2) Z jakého rozpočtu jsou nebo budou tyto náklady hrazeny?*
- 3) Pokud je ČR členem krymské platformy vyplývají z tohoto členství nějaké finanční závazky?“*

**Odpověď**

(...)

Vážená paní .....,

potvrzujeme, že Kanceláři Poslanecké sněmovny byla dne 8. října 2023 prostřednictvím elektronické podatelny doručena Vaše žádost o informace, podaná podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž požadujete poskytnutí následujících informací (citujeme):

*„Dobrý den, dne 23.-24.10.2023 se v Praze konal Druhý parlamentní summit Mezinárodní krymské platformy. Dle zákona č.106/1999 Sb. žádám o informace:*

- 1) Jaké jsou celkové náklady na tento summit?*
- 2) Z jakého rozpočtu jsou nebo budou tyto náklady hrazeny?*
- 3) Pokud je ČR členem krymské platformy vyplývají z tohoto členství nějaké finanční závazky?“*

Nejprve Vám chceme sdělit, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující informace.

Mezinárodní krymská platforma vznikla v létě 2021 z iniciativy prezidenta Volodymyra Zelenského a má za cíl sdružovat a koordinovat veškeré stávající národní a mezinárodní snahy

o deokupaci krymského poloostrova. Platforma slouží jako koordinační a konzultační fórum pro zástupce vlád, členů parlamentů i přední experty. Parlamentní dimenze má za cíl zvýšit povědomí mezi světovými leadery a širokou veřejností o nelegitimní ruské okupaci Krymu, jejích negativních dopadech na lidská práva tamních obyvatel, na bezpečnost v černomořské oblasti, na globální potravinovou bezpečnost a v neposlední řadě také na světový řád založený na pravidlech.

Ve dnech 23. a 24. října 2023 Česká republika hostila 2. ročník Parlamentního summitu Mezinárodní krymské platformy za přítomnosti významných představitelů parlamentů z celého světa. Podrobné informace o této konferenci, včetně souvisejících dokumentů a přijatého společného prohlášení, jsou veřejnosti k dispozici na webových stránkách Poslanecké sněmovny [www.psp.cz](http://www.psp.cz), a to v sekci „Poslanecká sněmovna“ – „Druhý parlamentní summit Mezinárodní krymské platformy“, přímo dostupné také na tomto odkazu:

<https://crimeaprague.psp.cz/>

Na přípravě a organizaci tohoto významného mezinárodního summitu se podílelo více institucí – probíhala koordinace mezi Poslaneckou sněmovnou, Kanceláří prezidenta republiky a Ministerstvem zahraničních věcí. Náklady na konání této akce jsou proto poměrně hrazeny z různých kapitol státního rozpočtu České republiky. Především však finanční prostředky potřebné na pořádání Krymské platformy byly vyděleny zvláštním opatřením ministra financí z rozpočtu Ministerstva financí. Nicméně vzhledem ke skutečnosti, že podle zákona o svobodném přístupu k informacím jsou povinné subjekty povinny sdělovat pouze informace vztahující k jejich působnosti, jsme oprávněni vyjádřit se ve věci Vaší žádosti pouze v rozsahu týkajícím se Poslanecké sněmovny, resp. Kanceláře Poslanecké sněmovny.

V souvislosti s hrazením příslušné části nákladů na konání předmětného summitu Vás v současné chvíli, a s ohledem na lhůty stanovené zákonem o svobodném přístupu k informacím, můžeme pouze informovat, že konečná výše nákladů, hrazených z kapitoly 302 státního rozpočtu, představující rozpočet Poslanecké sněmovny, není aktuálně ještě známa. Uskutečněné výdaje jsou však průběžně aktualizovány v rámci tzv. rozklikávacího rozpočtu Poslanecké sněmovny, který je uveřejněn na webových stránkách Poslanecké sněmovny jako komplexní přehled příjmů i výdajů pro jednotlivé kalendářní roky.

Rozpočet Poslanecké sněmovny je veřejnosti k dispozici na webových stránkách Poslanecké sněmovny [www.psp.cz](http://www.psp.cz), a to v sekci „Poslanecká sněmovna“ – „Kancelář Poslanecké sněmovny“ – „Rozpočet PS“, kde jsou uvedeny jednak ukazatele rozpočtové kapitoly 302, a jednak korespondující část státního závěrečného účtu, v případě, že již byl schválen.

Dále je zde obsažena funkce „Aktuální čerpání a plnění rozpočtu KPS“, kdy po jejím rozkliknutí je možno postupem přes funkci „Rozklikávací rozpočet kapitoly 302 – Poslanecká sněmovna Parlamentu“ otevřít kompletní přehled příjmů a výdajů (mimo aktuálně probíhajícího roku 2023 je možno tímto způsobem sledovat i uplynulé kalendářní roky zpětně do roku 2019). Poté se otevře přehledný graf pro aktuální (či jiný vybraný) kalendářní rok, pod nímž se nachází funkce „rozbalit/sbalit“ - jejím prostřednictvím se otevře/zavře podrobný přehled všech jednotlivých položek uskutečněných výdajů či příjmů včetně konkrétních částek,

vycházejících z oficiálních účetních podkladů. Přehled za dosud uplynulou část kalendářního roku 2023 je přímo dostupný na tomto odkazu:

<https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1006>

V rámci tohoto podrobného přehledu je možno sledovat konkrétní částky u položek týkajících se Krymské platformy, které jsou z rozpočtu Poslanecké sněmovny hrazeny na pohoštění a na nákupy služeb.

Pro úplnost dodáváme, že Mezinárodní krymská platforma je především mezivládní organizací, proto Kancelář Poslanecké sněmovny nemůže zodpovědět dotaz týkající se členských příspěvků. Tuto otázku je nutné adresovat příslušným vládním orgánům. Parlamentní summit Mezinárodní krymské platformy je prestižní mezinárodní konferencí.

Zákon o svobodném přístupu k informacím ve svém § 6 odst. 1 stanoví, že „pokud žádost o poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází“. V souladu s tímto zákonným ustanovením Vám tedy tímto sdělením k Vaší žádosti poskytujeme výše uvedené informace, umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, včetně odkazu na příslušné internetové stránky.

S pozdravem

(...)